
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 28.03.2025 № 268 

 

О подготовке населения Коченевского района Новосибирской области в 

области гражданской обороны 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ                        

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области 

гражданской обороны», приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об 

организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях», а также в целях организации подготовки населения Коченевского 

района Новосибирской области по обеспечению защиты от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера администрация 

Коченевского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Перечень учебно-консультационных пунктов по 

гражданской обороне на территории Коченевского района Новосибирской области   

(приложение). 

2. Отделу по ГО, ЧС и ЕДДС администрации Коченевского района Новосибирской 

области: 

- организовать и проводить подготовку населения Коченевского района 

Новосибирской области способам защиты от опасностей, возникающих при 

военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с 

Положением о подготовке населения в области гражданской обороны, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 

№ 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 

обороны»; 

- осуществлять организационно-методическое руководство и контроль за 

подготовкой личного состава нештатных формирований по обеспечению 

выполнения мероприятий по гражданской обороне, создаваемых администрацией 

Коченевского района Новосибирской области, а также организациями, находящихся 

на территории Коченевского района Новосибирской области; 

- проводить учения и тренировки по гражданской обороне на территории 

Коченевского района Новосибирской области; 

 

 



- осуществлять контроль за оснащением, деятельностью курсов гражданской 

обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне, а при их 

отсутствии обеспечить дополнительное профессиональное образование или 

курсовое обучение соответствующих групп населения и оказание населению 

консультационных услуг в области гражданской обороны в других организациях; 

- проводить пропагандистскую деятельность с населением по вопросам 

гражданской обороны. 

3.Руководителям структурных подразделений администрации Коченевского 

района Новосибирской области, организаций, подведомственных администрации 

Коченевского района Новосибирской области, создающих нештатные 

формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и 

осуществлять подготовку личного состава формирований муниципального 

формирования.   

4.Отделу по ГО, ЧС и ЕДДС администрации Коченевского района Новосибирской 

области ежегодно уточнять программу проведения с работниками администрации 

Коченевского района Новосибирской области вводного инструктажа по гражданской 

обороне, проводить вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принятыми 

работниками администрации Коченевского района Новосибирской области и другими 

лицами (командированные работники в администрацию, практиканты). 

5.Информационно-аналитическому отделу администрации Коченевского 

района Новосибирской области (Н.А. Севостьянова) организовать ежегодное 

размещение на официальном сайте администрации Коченевского района 

Новосибирской области актуальных информационных материалов по гражданской 

обороне. 

6.Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории 

Коченевского района Новосибирской области: 

- разработать с учетом особенностей деятельности организации и на основе 

примерных программ, утвержденных Министерством Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий, программы курсового обучения личного состава нештатных 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и 

организаций в области гражданской обороны; 

- осуществлять курсовое обучение в области гражданской обороны личного 

состава нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 

гражданской обороне и спасательных служб, создаваемых в организации;  

- создать и поддерживать в рабочем состоянии соответствующую учебно-

материальную базу;  

- разработать программу проведения с работниками организации вводного 

инструктажа по гражданской обороне;  

- организовать проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с 

вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы;  

- планировать и проводить учения и тренировки по гражданской обороне;  

- обеспечить дополнительное профессиональное образование или курсовое 

обучение в области гражданской обороны своих работников из числа лиц, 

указанных в абзаце третьем пункта 4 Положения о подготовке населения в области 

гражданской обороны, утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке 

населения в области гражданской обороны». 

 

 



7.Признать утратившим силу постановление администрации Коченевского 

района от 16.02.2023 № 101 «О подготовке населения Коченевского района 

Новосибирской области в области гражданской обороны». 

8.Информационно-аналитическому отделу администрации Коченевского 

района Новосибирской области (Н.А. Севостьянова) организовать ежегодное 

размещение на официальном сайте администрации Коченевского района 

Новосибирской области актуальных информационных материалов по гражданской 

обороне. 

9.Постановление вступает в силу после его официального опубликования на 

сайте администрации Коченевского района Новосибирской области. 

10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации М.А. Крылова. 
 

 

 

 

И.о. Главы района                                                           И.М. Крылова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Никитин С.Л., 

Начальник отдела по ГО, ЧС и ЕДДС 

 

 

 



Приложение 

утверждено постановлением 

администрации Коченевского района 

Новосибирской области 

от 28.03.2025  № 268 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

стационарных учебно – консультационных пунктов Коченевского района 
 

№ 

п/п 

Наименование 

сельсовета 
База создания УКП, адрес, телефон 

Руководитель, 

телефон 

1. МО Дупленский 

сельсовет 

МКУК Дупленский сельский Дом культуры 

ст. Дупленская, ул. Садовая, 25 
Директор СДК 

8(38351) 39-133 

2. Администрация  

р.п. Коченево 

МБУК Коченевский Районный дом культуры 

«Созвездие» 

р.п. Коченево, ул. Октябрьская, 54 

Директор РДК 

8(38351) 230-51 

3. Администрация  

р.п. Коченево 

МКУК Дом Культуры «Рассвет» 

р.п. Коченево, ул. Строительная,15 

Директор ДК 

8(38351) 261-99 

4. МО Краснотальский 

сельсовет 

МКУК Дружнинский сельский клуб 

п. Дружный, ул. Центральная, 1 
Директор СК 

8 905 939 4632 

5. МО Краснотальский 

сельсовет 

МКУК Мирнинский сельский клуб 

п. Мирный, ул. Приозерная, 1а 

Директор СК 

8 951 387 8288 

6. МО Кремлевский 

сельсовет 

МКУК Кремлевский сельский дом культуры 

с. Новокремлевское, ул. Маяковского, 6 

Директор СДК 

8(38351) 36 124 

7. МО Крутологовский 

сельсовет 

МКУК Крутологовский сельский дом культуры 

с. Крутологово, ул. Московская, 14/2 

Директор СДК 

8(38351) 30 133 

8. МО Леснополянский 

сельсовет 

МКУК Леснополянский сельский дом культуры 

ст. Лесная Поляна, ул. Школьная, 1 

Директор СДК 

8 913 789 6135 

9. МО Новомихайловский 

сельсовет 

МКУ Новомихайловский сельский дом культуры 

с. Новомихайловка, ул. Большевистская, 23 

Директор СДК 

8 923 732 5370 

10. МО Овчинниковский 

сельсовет 

МКОУ Овчинниковская СОШ 

д. Овчинниково ул. Советская, д.14в 

Директор МКОУ 

8(38351) 34 117 

11. МО Поваренский 

сельсовет 

МКУ Поваренский сельский дом культуры 

с. Поваренка, пер. Центральный, 6 

Директор СДК 

8 (38351) 37 140 

12. МО Прокудский 

сельсовет 

МКУК Прокудский сельский дом культуры  

с. Прокудское, ул. Совхозная, 22  

Директор СДК 

8 (38351) 22 006 

13. МО Совхозный 

сельсовет 

Администрация МО Совхозный сельсовет  

р.п. Коченево ул. Лермонтова,47 корп.2    

Глава МО  

8(38351) 244 27 

14. МО Совхозный 

сельсовет 

МКУК Белобородовский сельский дом культуры 

д. Белобородово ул. Новая, 6   

Директор СДК 

8(38351) 256 00 

15. МО Совхозный 

сельсовет 

МКУК Улькинский сельский клуб 

д. Новоотрубное ул. Центральная, 23 

Директор СК 

8 966 501 0757 

16. МО Совхозный 

сельсовет 

МКУК Троицкий сельский клуб 

д. Троицк ул. Центральная, 34 

Директор СК 

8 923 136 0875 

17. МО Совхозный 

сельсовет 

МКУК Семеновский сельский клуб 

п. Семеновский ул. Молодежная,1 

Директор СК 

8 923 228 1529 

18. МО Федосихинский 

сельсовет 

МКУК Федосихинский сельский Дом культуры 

с. Федосиха ул. Клубная, 12 

Директор СДК 

8 (38351)38 184 

19. МО Целинный 

сельсовет 

МКУК Целинный сельский дом культуры 

с. Целинное ул. Школьная, 10 

Директор СДК 

8 (38351)  22 567 

20. МО Чистопольский 

сельсовет 

МКУК Чистопольский сельский дом культуры 

с.Чистополье, ул. Центральная, 11 

Директор СДК 

8(38351) 45 168 

21. МО Чистопольский 

сельсовет 

МКУК Речниковский сельский дом культуры 

п. Речник, ул. Центральная, 6 

Директор СДК 

8 (38351) 22-686 

22. Администрация  

р.п. Чик 

МКУК Дом культуры «40 лет Октября» 

р.п. Чик ул. Комсомольская, 24 

Директор ДК 

8 (38351) 22-630 

23. МО Шагаловский 

сельсовет 

Администрация МО Шагаловский сельсовет 

с. Шагалово ул. Школьная, 13 

Глава МО 

8 (38351) 31 145 

 



Выездные учебно – консультационные пункты Коченевского района 

 
№ 

п/п 

Наименование 

сельсовета 
База создания УКП, адрес 

Руководитель, 

телефон 

1. МО Дупленский 

сельсовет 

Администрация МО Дупленский сельсовет                                 

ст. Дупленская, ул. Сибирская, 30 
Глава МО 

8(38351) 39 130 

2. МО Краснотальский 

сельсовет 

Администрация МО Краснотальский сельсовет  

р.п. Коченево, ул. Строительная, 15 
Глава МО 

8(38351) 261 27 

3. МО Кремлевский 

сельсовет 

Администрация МО Кремлевский сельсовет                                

с. Новокремлевское, ул. Маяковского, 8 

Глава МО 

8(38351) 36 137 

4. МО Крутологовский 

сельсовет 

Администрация МО Крутологовский сельсовет 

с. Крутологово,   ул. Московская 14/2 

Глава МО 

8(38351) 30 137 

5. МО Леснополянский 

сельсовет 

Администрация МО Леснополянский сельсовет   

ст. Лесная Поляна, ул. Школьная, 2 

Глава МО 

8(38351) 49 126 

6. МО Новомихайловский 

сельсовет 

Администрация МО Новомихайловский сельсовет 

с. Новомихайловка, ул. Центральная,18 

Глава МО 

8(38351) 35 189 

7. МО Овчинниковский 

сельсовет 

Администрация МО Овчинниковский сельсовет 

с. Овчиннико, ул. Советская, 14Б 

Глава МО 

8(38351) 34 175 

8. МО Поваренский 

сельсовет 

Администрация МО Поваренский сельсовет                                 

с. Поваренка, пер. Центральный, 9 

Глава МО 

8(38351) 37 146 

9. МО Прокудский 

сельсовет 

Администрация МО Прокудский сельсовет 

с. Прокудское, ул. Совхозная, 22 

Глава МО 

8(38351) 42 138 

10. МО Федосихинский 

сельсовет 

Администрация МО Федосихинский сельсовет          

с. Федосиха, ул. Клубная, 12 

Глава МО 

8(38351) 38 143 

11. МО Целинный 

сельсовет 

Администрация МО Целинный сельсовет 

с. Целинное,  ул. Школьная, 6/1 

Глава МО 

8(38351) 32 142 

12. МО Шагаловский 

сельсовет 

Администрация МО Шагаловский сельсовет 

с. Шагалово ул. Школьная, 13 

Глава МО 

8(38351) 31 145 

 

 

 

 
 


